
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER SOLI TITOLI PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA CUI ATTINGERE IN CASO DI ASSUNZIONI A TEMPO 
DETERMINATO, PER SUPPLENZE DI BREVE E MEDIO PERIODO NEGLI ASILI NIDO 
COMUNALI, DI DURATA COMUNQUE NON SUPERIORE A 12 MESI, PER IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI EDUCATORE/EDUCATRICE D’INFANZIA, CAT. D, POS. 
ECONOMICA D1. PRESA D'ATTO LAVORI COMMISSIONE  E APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DI MERITO 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Giuridica e Disciplina 

Settore proponente: Settore Risorse Umane 

Responsabile del Settore: Dott. Fabio Zuccarini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 61 del 08/05/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 845 del 08/05/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 Visto il decreto Sindacale n. 36 del 16/09/2022 con il quale allo scrivente viene confermato 
l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Umane, già conferito con decreto Sindacale n. 11 del 
20/03/2019, e in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 
servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del TUELL;

Viste:
- la deliberazione di G.C. n. 1178 del 29/12/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

Macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma, con decorrenza 01/01/2023;
- il decreto del Direttore Generale n. 51 del 29/12/2022 con il quale è stata approvata la nuova 

Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;
- la deliberazione di G.C. n. 1184 del 29/12/2022 con la quale si è preso atto della nuova 

Microstruttura dell’Ente;
- la deliberazione di C.C. n. 51 del 06/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario per gli esercizi 2023/2025 – annualità 2023;
- la deliberazione di G.C. n. 172 del 04.03.2022 di approvazione del Piano Esecutivo Gestione e 

Piano della Performance per il triennio 2022-2024;

Visti:
- la determina reg. gen. 186 reg. sett. 25 del 10/02/2023, con la quale è stata avviata la procedura di 

selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di una “long list” cui  attingere per eventuali 
assunzioni a tempo determinato per sopravvenute esigenze di supplenze brevi o annuali  di durata non 
superiore a 12 mesi, per il profilo professionale di educatrice d’infanzia, cat. Giur. D, attraverso la 
pubblicazione di un bando pubblico, per soli titoli;

- il Bando, approvato con determina dirigenziale reg. gen. 186 reg. sett. 25 del 10/02/2023, 
pubblicato con prot. n. 29669/2023 sull’Albo pretorio on line, sul sito internet istituzionale, nella 
sezione Amministrazione Trasparente e sul sito www.inpa.gov.it;

Precisato che i criteri per l’accesso alla selezione avvengono nel rispetto di quanto previsto dal 
Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65  “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107 nonché di quanto previsto dalla normativa di riferimento della Regione 
Abruzzo (Deliberazione 25.06.2012, n. 393: D.G.R. n. 935 del 23.12.2011: “disciplina per la 
sperimentazione di un sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia”. 
Modifiche e integrazioni”);

Dato atto inoltre che la presentazione delle domande è avvenuta per via telematica, attraverso il 
sistema pubblico di identità digitale (SPID), sul sito dell’Ente e che, alla scadenza per la presentazione 
delle domande alla data del 02/03/2023 ore 23.59.59 sono pervenute, al netto delle domande duplicate, 
complessivamente 305 domande;  
 
Vista la determina n. reg. gen. 370 del 14/03/2023, con la quale si è proceduto a:

- approvare l’elenco dei candidati ammessi ed esclusi alla valutazione dei titoli dichiarati;
- nominare di una Commissione di valutazione dei titoli, nelle persone dei Sigg. ri:

PRESIDENTE: dott. Fabio Zuccarini, Dirigente del Settore Risorse umane;
COMPONENTE: Dott. ssa, Alessandra Di Zio, Responsabile del Servizio Sistema Educativo 
Integrato Refezione e Trasporto;
COMPONENTE Dott. ssa, Marika Di Egidio Istr. Direttivo Coordinatore psico-pedagogico del 
Servizio Sistema Educativo Integrato Refezione e  Trasporto - Componente;



Pag. 3/4 3

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott. ssa Alessandra Febi, Istruttore 
Amministrativo/contabile, cat. C, Settore Risorse Umane, Servizio Gestione Economica;

Dato atto che, per mero errore materiale relativo alla registrazione informatizzata delle domande di 
partecipazione, n. 4 candidati che hanno inoltrato regolarmente la domanda nei termini previsti dal bando 
di concorso, non sono stati inclusi nell’elenco degli ammessi alla procedura di valutazione e che il 
Responsabile del Procedimento, dott. Francesco Marcone, in data 27/04/2023 ha trasmesso via mail le 
domande alla Commissione di valutazione, la quale ha pertanto proceduto alla valutazione e ha assegnato 
i relativi punteggi.

Preso atto della nota n. prot. 90887 del 04/05/2023, con la quale il Segretario verbalizzante, su mandato 
del Presidente della Commissione di valutazione, ha rimesso allo scrivente settore, nonché al Rup della 
procedura, dott. Francesco Marcone, i verbali dei lavori da n. 1 a n. 6 comprensiva delle dichiarazioni di 
mancanza di cause di incompatibilità e la graduatoria formata all’esito delle valutazioni;

Visto l’art. 28 rubricato “Responsabile del trattamento” del GDPR di cui al regolamento (UE) 
2016/679;

Visti:
- D. Lgs. 267/2000, e in particolare l’art. 107;
- D. Lgs. 165/2001;
- Il regolamento per l’accesso del Comune di Pescara, ed in particolare l’art. 43 c. 4;

Richiamati i vigenti CCNL dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Di prendere atto dei verbali trasmessi in data 04/05/2023 prot. 90887 all’esito della conclusione dei 
lavori della Commissione di valutazione relativa “Avviso pubblico per soli titoli per la formazione di 
una graduatoria cui attingere in caso di assunzioni a tempo determinato, per supplenze di breve e 
medio periodo negli asili nido comunali, di durata comunque non superiore a 12 mesi, per il profilo 
professionale di educatore/educatrice d’infanzia, cat. D, pos. economica D1”;

- Dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse della Commissione;
- Verbale n. 1 del 17/03/2023 – insediamento della commissione;
- Verbale n. 2 del 20/03/2023 – sessione di valutazione titoli;
- Verbale n. 3 del 21/03/2023 – sessione di valutazione titoli;
- Verbale n. 4 del 23/03/2023 – sessione di valutazione titoli;
- Verbale n. 5 del 27/03/2023 – sessione di valutazione titoli;
- Verbale n. 6 del 03/05/2023 – formazione graduatoria finale.

Di approvare la graduatoria allegata e parte integrante del presente provvedimento (all. A);

Di precisare che:
 -  i candidati indicati in graduatoria sono soggetti a successiva verifica, in caso di assunzione, circa 

l’effettivo possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal relativo bando di concorso e 



Pag. 4/4 4

autocertificati dai candidati in sede di presentazione della domanda, nel rispetto del DPR n° 445 
del 28 dicembre 2000; 

- qualora, in ogni caso, all’esito delle successive fasi di verifica da parte degli uffici preposti, 
emergano irregolarità/omissioni/incongruenze nelle domande di partecipazione da cui derivi 
l’accertamento del mancato possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal bando di 
concorso, ne conseguirà lo stralcio dalla graduatoria dei candidati privi dei requisiti richiesti, 
ancorché ne abbiamo dichiarato il possesso, in qualunque fase concorsuale, ferme restando le 
altre conseguenze di legge, anche in riferimento all’art. 76 del succitato DPR 445/2000; 

- all’atto dell’eventuale assunzione si procederà, altresì, all’applicazione delle riserve di legge a 
favore dei militari volontari e ufficiali in congedo in ferma breve e, in caso di posizioni in 
condizione di parità di punteggio, all’applicazione dei criteri di preferenza e precedenza previsti 
per legge.

   Di dare atto che il Responsabile del Procedimento il dott. Francesco Marcone - Settore Risorse     
Umane;

   Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:

- all’Albo Pretorio on line del Comune di Pescara;
- sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di concorso”;
- nella sezione preposta di Amministrazione Trasparente;

Di attestare la regolarità e completezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs   267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 ZUCCARINI FABIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


